
Vyhledávání nebo nalezení informací

Vilém Sklenák – sklenak@vse.cz

Vysoká škola ekonomická, fakulta informatiky a statistiky,
katedra informačního a znalostního inženýrství

Inforum2012, 23. 5. 2012

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 1 / 25

mailto:sklenak@vse.cz


Obsah
1 Jak hledáme

2 Vyhledávám, abych našel

Relevance

Vyhledávání a uživatelé

Vyhledávání a vyhledávací stroje

3 Očekávané budoucí trendy vyhledávání na webu

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 2 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



Ohlédnutí

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 3 / 25



?

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 4 / 25



Jak hledáme

Vyhledávání informací jako hledání hub
Chci uvařit bramboračku.

Jestliže nelze napsat dobrý článek bez zajímavých
informací, pak si nelze bramboračku představit bez
hub.
Potřebuji houby!
Proto budu volit mezi dvěma možnostmi:

1 Koupím si je – pro většinu Čechů nepředstavitelné.
2 Najdu si je! – správná odpověď :-)

Kde a jak hledat?

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 5 / 25



Jak hledáme

Vyhledávání informací jako hledání hub
Chci uvařit bramboračku.
Jestliže nelze napsat dobrý článek bez zajímavých
informací, pak si nelze bramboračku představit bez
hub.

Potřebuji houby!
Proto budu volit mezi dvěma možnostmi:

1 Koupím si je – pro většinu Čechů nepředstavitelné.
2 Najdu si je! – správná odpověď :-)

Kde a jak hledat?

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 5 / 25



Jak hledáme

Vyhledávání informací jako hledání hub
Chci uvařit bramboračku.
Jestliže nelze napsat dobrý článek bez zajímavých
informací, pak si nelze bramboračku představit bez
hub.
Potřebuji houby!

Proto budu volit mezi dvěma možnostmi:
1 Koupím si je – pro většinu Čechů nepředstavitelné.
2 Najdu si je! – správná odpověď :-)

Kde a jak hledat?

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 5 / 25



Jak hledáme

Vyhledávání informací jako hledání hub
Chci uvařit bramboračku.
Jestliže nelze napsat dobrý článek bez zajímavých
informací, pak si nelze bramboračku představit bez
hub.
Potřebuji houby!
Proto budu volit mezi dvěma možnostmi:

1 Koupím si je – pro většinu Čechů nepředstavitelné.
2 Najdu si je! – správná odpověď :-)

Kde a jak hledat?

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 5 / 25



Jak hledáme

Vyhledávání informací jako hledání hub
Chci uvařit bramboračku.
Jestliže nelze napsat dobrý článek bez zajímavých
informací, pak si nelze bramboračku představit bez
hub.
Potřebuji houby!
Proto budu volit mezi dvěma možnostmi:

1 Koupím si je – pro většinu Čechů nepředstavitelné.
2 Najdu si je! – správná odpověď :-)

Kde a jak hledat?

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 5 / 25



Jak hledáme

A jde se na houby

Jít = hledat

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 6 / 25



Jak hledáme

A jde se na houby

Jít = hledat
Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 6 / 25



Jak hledáme

Máme první hit

Není houba jako houba – kromě mykologů nikdo
nesebere – jasně podvržený spam.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 7 / 25



Jak hledáme

Máme první hit

Není houba jako houba – kromě mykologů nikdo
nesebere – jasně podvržený spam.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 7 / 25



Jak hledáme

Máme druhý hit

Není houba jako houba – pro znalce – skrytá kvalita,
kterou leckdo ignoruje.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 8 / 25



Jak hledáme

Máme druhý hit

Není houba jako houba – pro znalce – skrytá kvalita,
kterou leckdo ignoruje.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 8 / 25



Jak hledáme

Máme třetí hit

Není houba jako houba – pro znalce jiného druhu –
nevinně vypadající nebezpečí.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 9 / 25



Jak hledáme

Máme třetí hit

Není houba jako houba – pro znalce jiného druhu –
nevinně vypadající nebezpečí.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 9 / 25



Jak hledáme

Máme čtvrtý hit

Není houba jako houba – je radno se obloukem vyhnout
– nebezpečí nevolnosti.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 10 / 25



Jak hledáme

Máme čtvrtý hit

Není houba jako houba – je radno se obloukem vyhnout
– nebezpečí nevolnosti.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 10 / 25



Jak hledáme

Konečně HIT!

To jsme chtěli nalézt, resp. nalézat! – stoprocentně
relevantní.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 11 / 25



Jak hledáme

Konečně HIT!

To jsme chtěli nalézt, resp. nalézat! – stoprocentně
relevantní.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 11 / 25



Jak hledáme

Máme svoje cestičky

Oblíbený les a v něm cestičky, pěšinky, oblíbená místa –
zvyky se mění těžko.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 12 / 25



Jak hledáme

Máme svoje cestičky

Oblíbený les a v něm cestičky, pěšinky, oblíbená místa –
zvyky se mění těžko.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 12 / 25



Jak hledáme

Jaké z toho plyne ponaučení?
Vyhledávání nemusí být rychlé.
Vyhledávání může být rychlejší, pokud se
pohybujeme ve známém prostředí a známé tématice.
Ne vše, co je vyhledáno, nás zajímá.
Nebát se jít do neznáma – obvykle nás čekají
překvapivé nálezy.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 13 / 25



Vyhledávám, abych našel Relevance

TDKIV
Relevantní dokument = dokument, který odpovídá
kritériu relevance, tj. jeho selekční obraz je formálně nebo
věcně shodný se selekčním obrazem informačního dotazu.

Relevantní informace = informace formálně nebo
věcně shodné s dotazem zadaným uživatelem v
přirozeném či selekčním jazyku. Formální relevance je
shoda formulace rešeršního dotazu se selekčními údaji
dokumentu, věcná relevance je shoda obsahu
informačního dotazu s obsahem vyhledaného dokumentu
Ke zjišťování relevance se používají koeficienty (míry)
úplnosti a přesnosti.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 14 / 25



Vyhledávám, abych našel Relevance

Data, informace, znalosti a Internet (2001)
Relevance = míra užitečnosti odpovědi (dokumentu) na
dotaz. Má subjektivní charakter: co je pro jednoho
uživatele zajímavé, nemusí jinému přinést nic nového,
ačkoliv oba položí stejný dotaz.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 15 / 25



Vyhledávám, abych našel Vyhledávání a uživatelé

Jak uživatelé vyhledávají
Dotaz jen jako klíčová slova – z velké části jsou
dotazy jednoslovné.
Možnosti pokročilého vyhledávání nebo operátorů v
dotazu jsou používány v menší míře.
Z výsledků se drtivá většina uživatelů podívá jen na
první stranu.

Co je však důležité – tyto (zlo)zvyky se v čase moc
nemění.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 16 / 25



Vyhledávám, abych našel Vyhledávání a vyhledávací stroje

Jak vyhovět pohodlnosti uživatelů
Konzervativní chování uživatelů při vyhledávání je permanentní
výzvou pro vyhledávací stroje – nevděčný úkol zavděčit se
všem.

Zlepšené algoritmy vyhledávání – např. jen během dubna
Google provedl ve svých algoritmech 52 změn, které se snaží
lépe hodnotit kvalitu stránek a současně lépe bojovat s
přeoptimalizovaností webových stránek:
http://insidesearch.blogspot.com/2012/05/
search-quality-highlights-53-changes.html.

Zadávání vyhledávání příkladem – např. u obrázků uploadem
grafického souboru:
http://www.google.cz/imghp?hl=cs&tab=wi.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 17 / 25

http://insidesearch.blogspot.com/2012/05/search-quality-highlights-53-changes.html
http://insidesearch.blogspot.com/2012/05/search-quality-highlights-53-changes.html
http://www.google.cz/imghp?hl=cs&tab=wi


Vyhledávám, abych našel Vyhledávání a vyhledávací stroje

Obrázky nalezené podle obrázku

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 18 / 25



Vyhledávám, abych našel Vyhledávání a vyhledávací stroje

Obrázky nalezené podle obrázku – galerie

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 19 / 25



Vyhledávám, abych našel Vyhledávání a vyhledávací stroje

Jak vyhovět pohodlnosti uživatelů
Zadávání dotazu hlasem.

Primárně zamýšleno pro mobilní zařízení, ale je
použitelné i na desktopu/notebooku s mikrofonem.
Jen na http://www.google.com.
Jen v prohlížeči Chrome.
Jen pro angličtinu.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 20 / 25

http://www.google.com


Vyhledávám, abych našel Vyhledávání a vyhledávací stroje

Jak vyhovět pohodlnosti uživatelů
Vyhledávání podle kontextu a souvislostí – Knowledge Graph
(údajně 500 miliónů objektů a 3,5 miliardy vazeb).

Jen na http://www.google.com – zatím.

Jen pro angličtinu – zatím.

Při jednoznačném určení významu syntéza faktů.

Pří vícevýznamovém výrazu možnost přesného určení.

http://www.youtube.com/watch?v=mmQl6VGvX-c

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 21 / 25

http://www.google.com
http://www.youtube.com/watch?v=mmQl6VGvX-c


Očekávané budoucí trendy vyhledávání na webu

Co ovlivňuje vyhledávání
Rostoucí počty čehokoliv, čím se měří velikost webu:

1 Na konci roku 1992 existovalo 50 webů, o rok
později to již bylo 150!

2 V květnu 2012 Netcraft Web Server Survey uvádí
662 959 946 webů.

3 A podle webu WorldWideWebSize.com obsahuje
indexovaný web nejméně 35 mld. stránek.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 22 / 25



Očekávané budoucí trendy vyhledávání na webu

Vyhledávání se vyvíjí
Lze rozlišit generační vývoj:

1 1. generace vyhledávacích strojů vycházela primárně
z obsahu webových stránek, hustoty klíčových slov,
názvu, případně též metadat.

2 2. generace zohledňuje vztahy/linky mezi stránkami
– zejména při výstupním řazení nalezených hitů.

3 3. generace znamená vyhledávání v kontextu.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 23 / 25



Očekávané budoucí trendy vyhledávání na webu

Očekávané trendy
1 Optimalizace vzhledem k zařízení – vyhledávání z

desktopů/notebooků přestává být dominantní,
vyhledává se ze smartphonů, tabletů a jiných
přenosných zařízení – to znamená jiné úmysly, jiná
očekávání, jiné ovládání.

2 Technologie sémantického webu.
3 Sociální vyhledávání.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 24 / 25



Místo závěru

Říká se, že:

„Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá.“

nebo také

„Kdo hledá, ten najde.“

Děkuji za pozornost.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 25 / 25



Místo závěru

Říká se, že:

„Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá.“

nebo také

„Kdo hledá, ten najde.“

Děkuji za pozornost.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 25 / 25



Místo závěru

Říká se, že:

„Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá.“

nebo také

„Kdo hledá, ten najde.“

Děkuji za pozornost.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 25 / 25



Místo závěru

Říká se, že:

„Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá.“

nebo také

„Kdo hledá, ten najde.“

Děkuji za pozornost.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Vyhledávání nebo nalezení informací Inforum2012, 23. 5. 2012 25 / 25


	Jak hledáme
	Vyhledávám, abych našel
	Relevance
	Vyhledávání a uživatelé
	Vyhledávání a vyhledávací stroje

	Ocekávané budoucí trendy vyhledávání na webu

